
COMUNE DI CASCINA
PROVINCIA DI PISA

ORIGINALE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero   31    Del   02 Aprile 2014

OGGETTO:  PROGRAMMA  TRIENNALE  DELLE  OPERE  PUBBLICHE  ANNI  2014-2016  ED 
ELENCO  DEI  LAVORI  ANNO  2014:  OSSERVAZIONI  -  APPROVAZIONE  PROGETTI 
PRELIMINARI.              

Il giorno 02 Aprile 2014 alle ore 15:00 nel Palazzo Comunale, convocata nei modi di legge, 
si è riunita la Giunta Comunale.

Alla discussione del presente punto all’ordine del giorno, risultano presenti gli  assessori 
contrassegnati:

****************************

[X] 1) ANTONELLI ALESSIO Sindaco

[X] 2) CATELANI GIORGIO Vice Sindaco

[X] 3) RIBECHINI ALESSANDRO Assessore

[X] 4) MELLEA FERNANDO PIERO ROSARIO Assessore

[  ] 5) INNOCENTI SILVIA Assessore

[X] 6) BARSOTTI LUCA Assessore

[X] 7) BAGLINI PAOLA Assessore

Risultano assenti N° 1 componenti.

Presiede la Giunta ANTONELLI ALESSIO nella qualità di SINDACO  
Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE   MARZIA VENTURI.



LA GIUNTA COMUNALE

Visti:
- l’art. 128 del D.Lgs. n. 163/2006 e ss.mm.ii. che prevede che la realizzazione dei lavori pubblici di 
importo superiore a € 100.000,00.= si svolga sulla base di un Programma Triennale e di un Elenco 
Annuale;
-  il  Decreto del  Ministero delle  Infrastrutture  e dei  Trasporti  11 novembre 2011 riguardante  le 
nuove procedure  e  schemi  tipo  per  la  redazione  e  la  pubblicazione  del  programma triennale  e 
dell’elenco annuale dei lavori pubblici, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 55 del 06.03.2012;
-  il  provvedimento  sindacale  n.  46  del  24.12.2013  ad  oggetto  “Individuazione  responsabili  di 
servizio dotati di posizione organizzativa autonoma con decorrenza 01 gennaio 2014” con il quale 
l’Arch.  Elena  Pugi  è  stata  nominata  Responsabile  del  Servizio  Autonomo  Pianificazione  del 
Territorio e Lavori Pubblici;

Vista, inoltre,  la propria precedente deliberazione n. 189 del 30.12.2013, esecutiva, con la 
quale è stato adottato il Programma dei Lavori Pubblici per il triennio 2014/16 e l’Elenco annuale 
dei Lavori Pubblici per l’anno 2014;

Dato atto che il Programma e l’Elenco suddetto sono stati pubblicati all’Albo Pretorio in data 
14.01.2014 per 60 giorni consecutivi, e quindi, fino al 15.03.2014, così come previsto dall’art. 128, 
2° comma, D.Lgs. 163/2006;

Considerato che a tale data risulta pervenuta una osservazione al suddetto programma (Prot. 
Int. n. 7 del 14.03.2014) ;

Vista la  Relazione  Tecnica  redatta  dal  Responsabile  P.O.A.  del  Servizio  Autonomo 
Pianificazione  del  Territorio  e  Lavori  pubblici  riguardante  le  controdeduzioni  alla  sopracitata 
osservazione, allegata al presente atto (Allegato n. 1);

Ritenuto di dover accogliere tutte le osservazioni per le motivazioni riportate nella suddetta 
relazione tecnica e che qui si intendono integralmente riportate;

Considerato  che,  per  quanto  riguarda  lo  studio  di  fattibilità  relativo  all’intervento  “Pista 
ciclabile lungo la Via Tosco Romagnola” ammontante a € 500.000,00.=, si rimanda a quello già 
approvato con deliberazione Giunta Comunale n. 89 del 20.06.2013, esecutiva, che qui si conferma 
integralmente;
  

Rilevato  che il  citato  art.  128  del  D.Lgs.  163/06  e  ss.mm.ii.,  al  comma  6,  prevede  che 
l’inclusione di un lavoro nell’elenco annuale è subordinata alla previa approvazione, almeno, della 
progettazione preliminare; 

Ritenuto, pertanto, opportuno procedere con gli adempimenti dettati da tale disposizione e, 
quindi, approvare i progetti preliminari di alcuni lavori inseriti nell’elenco annuale risultanti dalla 
scheda n. 3;

Visti, rispettivamente, il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto, 
espresso, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali” - T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, 
dal Responsabile del Servizio Autonomo Pianificazione del Territorio e Lavori Pubblici ed il parere 
in ordine alla regolarità contabile del presente atto, espresso, ai sensi dell’art.  49, comma 1, del 
“Testo  Unico  delle  leggi  sull’ordinamento  degli  Enti  Locali”  -  T.U.E.L.  approvato  con D.Lgs. 
18.08.2000,  n.  267  e  successive  modifiche  ed  integrazioni,  dal  Dirigente  della  Macrostruttura 
Economico-Finanziaria/ Attività Produttive , che si allegano al presente atto (Allegati n. 2 e n. 3);

Con voti unanimi legalmente resi;



D E L I B E R A

1) Di  dare  atto  che  il  Programma  Triennale  2014/2016 e  l’Elenco  Annuale  2014  dei  Lavori 
Pubblici, è costituito dalle allegate Schede n. 1, n. 2, n. 3, (Allegati nn. 4, 5, 6) nelle quali sono 
state  riportate  tutte  le  modifiche  conseguenti  all’accoglimento  delle  osservazioni  di  cui  in 
premessa.
    

2) Di dare atto, altresì, che:
∙ lo studio di fattibilità relativo all’intervento “Pista ciclabile lungo la Via Tosco Romagnola” 

ammontante  a  €  500.000,00.=  è  stato  approvato  con  deliberazione  G.C.  n.  89/2013, 
esecutiva ai sensi di legge; 

∙ i  progetti  definitivi  degli  interventi  “Riqualificazione  di  Via  Palestro”  ammontante  a  € 
875.000,00.=  e  “Manutenzione  straordinaria  e  messa  in  sicurezza  di  tratti  di  strade” 
ammontante a € 504.000,00.= sono stati approvati con deliberazioni n. 32 e n. 33 assunte in 
data odierna e dichiarate immediatamente eseguibili.

3) Di  approvare  i  progetti  preliminari  degli  altri  interventi  inseriti  nell’Elenco  dei  lavori  per 
l’anno 2014, che qui di seguito si riportano, con riferimento alla citata scheda 2: 

 Riferimento Codice int. Amm.ne N. 4  della scheda N. 2 – “Riqualificazione giardino 
botanico ” per l’importo di € 120.000,00.= costituito da:

 Relazione Tecnica e Illustrativa e Quadro Economico (Allegato n. 7);
 Documentazione fotografica (Allegato n. 8);

 Prime indicazioni e misure per la stesura dei piani di sicurezza- stima costi sicurezza 
(Allegato n. 9);

 Tavola unica (Allegato n. 10);

 Riferimento Codice int. Amm.ne N. 5 della scheda N. 2  – “Messa in sicurezza area ex-
fornace per centro polifunzionale” per l’importo di € 300.000,00.= costituito da:
 Relazione Tecnica e Illustrativa (Allegato n. 11 );
 Documentazione fotografica (Allegato n. 12);
 Prime indicazioni  e misure per la stesura dei piani di  sicurezza-stima costi  sicurezza 

(Allegato n. 13);
 Tavola unica (Allegato n. 14);

4) Di dare  atto che  gli  importi  relativi  al  costo di  ciascun intervento  inserito  nell’Elenco dei 
Lavori Pubblici dell’anno 2014 troverà capienza negli stanziamenti del Bilancio di Previsione 
2014 in corso di approvazione.

5) Di dare atto, inoltre, che il Programma e l’Elenco in esame saranno portati all’attenzione del 
Consiglio  Comunale,  il  quale  dovrà  provvedere  alla  relativa  approvazione,  come  stabilito 
dall’art. 128, 9° comma del D.Lgs. 163/06 e dall’art. 42 lett. B del D.Lgs. n. 267/00.

6. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 125 del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali”  -  T.U.E.L.  approvato  con  D.Lgs.  18.08.2000,  n.  267  e  successive  modifiche  ed 
integrazioni,  contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio,  la  presente  deliberazione viene 
trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari

INDI LA GIUNTA COMUNALE

In  ragione  della  necessità  di  dover  procedere,  contestualmente  all’approvazione  del 
Bilancio di Previsione anno 2014, all’approvazione definitiva del Programma Triennale 2014-16 e 
dell’Elenco Annuale 2014 dei lavori  pubblici;



con successiva votazione e con voti unanimi resi nei modi e forme di legge;

D E L I B E R A

▪ Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.  134, comma 4, del 
“Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” - T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 
18.08.2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni.



Il presente verbale è stato approvato e qui di seguito sottoscritto:
     

       Il SINDACO                                                                 Il SEGRETARIO COMUNALE  
ANTONELLI ALESSIO                                                             MARZIA VENTURI 

Iniziata la pubblicazione il Rep.  N. ______________

ESECUTIVA il ______________________ ai sensi di Legge previa pubblicazione
 
all’Albo Pretorio dal ________________al________________ senza opposizioni.

       Il SEGRETARIO COMUNALE


